本金） - 7,408,724.40 291,505.40 7,700,229.80

4,565,867,956.95 583,297,095.92 2,388,483,929.30 7,537,648,982.17

深圳市海普瑞药业集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2020年度 人民币元

162

八、 与金融工具相关的风险（续）

2. 金融工具风险（续）

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。本

集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。

于2020年12月31日，本集团约87%（2019年：75%）的计息借款按固定利率计息。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利率发生

合理、可能的变动时，将对利润总额（通过对浮动利率借款的影响）和股东权益的税

前影响。

2020 年

 基点 净损益

其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 1 (7,425,871.18) - -

人民币 (1) 7,425,871.18 - -

2019 年

 基点 净损益

其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 1 (15,552,783.97) - -

人民币 (1) 15,552,783.97 - -

*不包括留存收益和外币报表折算差额

深圳市海普瑞药业集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2020年度 人民币元

163

八、 与金融工具相关的风险（续）

2. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进

行的销售或采购所致。本集团采用外汇远期合同来规避和防范外汇兑人民币汇率的变

动给公司经营效益带来的潜在风险，降低汇率波动对公司的影响。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他所有变量保持不变的假设下，美元及欧

元汇率发生合理、可能的变动时，将对利润总额（由于货币性资产和货币性负债的公

允价值变化）和股东权益的税前影响。

2020 年

汇率变动 净损益

其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计
增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值 5% 15,394,216.94 - -

人民币对美元升值 (5%) (15,394,216.94) - -

人民币对欧元贬值 5% (5,417,923.70) - -

人民币对欧元升值 (5%) 5,417,923.70 - -

2019 年

汇率变动 净损益

其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计
增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值 5% 547,417.71 - -

人民币对美元升值 (5%) (547,417.71) - -

人民币对欧元贬值 5% 1,614,729.55 - -

人民币对欧元升值 (5%) (1,614,729.55) - -

*不包括留存收益和外币报表折算差额

深圳市海普瑞药业集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2020年度 人民币元

164

八、 与金融工具相关的风险（续）

2. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值

的变化而降低的风险。于2020年12月31日，本集团暴露于因分类为以公允价值计量且

其变动计入当期损益的权益工具投资和以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的

权益工具投资的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本集团持有

的上市权益工具投资在美国和加拿大的证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报

价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及

年度内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

 2020 年末 2020 年 2019 年末 2019 年

 最高/最低  最高/最低

美国—纳斯达克证券交易所 12,888 12,888/6,994 6,361 8,778/6,147

加拿大-多伦多 S&P_TSX 17,433 17,944/11,228 17,099 17,180/14,213